Дело № 5-4/2017-21
            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

      17 января 2017 года                                                                                                              г. Севастополь

Мировой   судья   судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Главного управления потребительского рынка и лицензирования Севастополя, в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью <название организации>, ИНН <…>, КПП <…>, ОГРН <…>, расположенного по адресу: <адрес>, осуществляющего деятельность по адресу: <адрес>,
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:
Постановлением заместителя начальника Главного управления – начальника Управления потребительского рынка Главного управления потребительского рынка и лицензирования Севастополя от <дата> года Общество с ограниченной ответственностью <название организации> (далее – ООО <название организации>) признано виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.13 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере <сумма> рублей. Указанное постановление вступило в законную силу <дата> года. Однако, в предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок для оплаты штрафа до <дата> года ООО <название организации> административный штраф в размере <сумма> рублей не оплатило, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
В силу ч. 3 ст. 24.5 КоАП РФ дело об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, или если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Законный представитель или защитник ООО <название организации> в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещался по месту нахождения юридического лица, указанному в протоколе об административном правонарушении, а также в Едином государственном реестре юридических лиц,  по адресу: <адрес>, а также по месту осуществления деятельности юридического лица по адресу: <адрес>, откуда судебные извещения разряда «Судебное» были возвращены без вручения адресату с указанием отделения почтовой связи «истек срок хранения».

В соответствии с абзацем 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года № 5  «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года N343.
Учитывая вышеизложенное, прихожу к выводу о надлежащем извещении о времени и месте судебного рассмотрения ООО <название организации> и неявки его законного представителя или защитника без уважительных причин, в связи с чем считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности,  прихожу к следующим выводам.
Положениями части 1 статьи 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Согласно пункту 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

В соответствии с частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Из материалов дела усматривается, что постановлением заместителя начальника Главного управления – начальника Управления потребительского рынка Главного управления потребительского рынка и лицензирования Севастополя от <дата> года ООО <название организации>признано виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.13 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере <сумма> рублей. Указанное постановление было направлено заказным письмом по месту нахождения ООО <название организации>по адресу: <адрес>, однако получено адресатом не было и вернулось отправителю <дата> года с указанием отделения почтовой связи «истек срок хранения».
Согласно пункту  29.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в случае, если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства или месту нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток после даты возвращения копии данного постановления.
Учитывая вышеизложенное, постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу <дата> года. Сведений о том, что указанное постановление было обжаловано законным представителем или защитником ООО <название организации> не представлено. Следовательно, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу истек 19.10.2016 года, однако  штраф оплачен не был.

Таким образом, факт совершения правонарушения  и вина  ООО <название организации> установлены    и подтверждаются  следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № <номер протокола> от <дата> года (л.д. 1-2);

- копией постановления о назначении административного штрафа № <номер постановления> от <дата> года с отметкой о вступлении в законную силу <дата> года (л.д. 3-5);

- копией почтового конверта, возвращенного <дата> года в адрес Главного управления потребительского рынка и лицензирования Севастополя с указанием отделения почтовой связи «истек срок хранения» (л.д.   11);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на <дата> года (л.д. 15-25).
Анализируя собранные и исследованные судом доказательства всестороннее, полно, объективно в их совокупности, оценив их в соответствии с положениями статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья находит вину ООО <название организации> доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность ООО <название организации>, мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

На основании вышеизложенное, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, с учётом принципов справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, считаю необходимым назначить ООО <название организации> наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного в срок административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.1, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Общество с ограниченной ответственностью <название организации>, ИНН <…>, КПП <…>, ОГРН <…>, расположенного по адресу: <адрес>, осуществляющего деятельность по адресу: <адрес>, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 100 000,00 (ста тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

<реквизиты получателя>.

Квитанцию сдать в канцелярию мирового судьи судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А., расположенного по адресу: 299012, г. Севастополь, ул. Горпищенко, 33, для приобщения к материалам дела.

Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, путём подачи жалобы через судебный   участок  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя.
Мировой   судья   судебного   участка  №21

Нахимовского судебного района города Севастополя

   К.А. Лысенко